
D.R.A.  n° 769/A IV D.R.P.                                                                      del 12/12/2019  

                                                                                           UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                      

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
 

 A R E A  A S S I S T E N Z A  T E C N I C A  

  

I L  D I R I G E N T E  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.r. n. 21/2014; 

VISTA la L.R. 22/02/2019 n.1 Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019. Legge di 

Stabilità Regionale; 

VISTA la L.R. 22/02/2019 n. 2 che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione siciliana per    

l’esercizio finanziario 2019 e per  il triennio 2019 – 2021 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 75 del 26/02/2019 che ha approvato il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale, nonché il prospetto 

riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei cap.li di entrata e di spesa; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 239 del 27/06/2019 con cui è stato approvato il 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente 

della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO  il DRA n. 144/A IV DRP del 16/05/2017 , reg.to alla C.d.C. il 19/06/2017 Reg. 1 Fgl. 83,  con 

il quale è stato  approvato l’atto contrattuale e relativo “Allegato Tecnico”, che costituiscono 

parte integrante del presente provvedimento, sottoscritto in formato digitale il 26/04/2017 

dalla dott.ssa Marta Leonori, nella qualità di Commissario Straordinario del FORMEZ PA – 



Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l'ammodernamento delle P.A., con sede in 

Roma, Viale Marx, 15 (partita IVA 06416011002) e il 26/04/2017 dal dott. Giuseppe 

Scorciapino, Dirigente dell’Area 5 – Programmi Comunitari del Dipartimento regionale della 

Programmazione, nella qualità di Responsabile del procedimento, di proroga sino al 31 

gennaio 2018 della durata della Convenzione già sottoscritta ed, altresì, è stata rinviata 

l’adozione dell’impegno contabile a successivo provvedimento; 

VISTO il DD n. 879/2017 del 29/05/2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro è stata effettuata 

l’iscrizione sul cap.lo 112554 “ Spese per consulenze nell’ambito dell’O.T. 11 P.O. FESR 

Sicilia 2014/2020” del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica del Dipartimento della 

Programmazione, la somma complessiva di € 2.473.000,00   

VISTO il DDG n. 217/AIV DRP del 07/06/2017, vistato dalla Ragione Centrale per la Presidenza in 

data 23/06/2017 al n.1, con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 

2.473.000,00  sul capitolo di spesa 112554 al fine di procedere al rimborso delle spese 

sostenute da FORMEZ PA per l’espletamento delle attività di “Assistenza tecnica alla 

Regione Siciliana – Supporto per la chiusura della Programmazione 2007/2013 e start-up 

programmazione 2014/2020”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3502 del 31/05/2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario Tornabene 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione; 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31.07.2019 con il quale, alla Dott.ssa Antonella Vallone, è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area 4 “Assistenze Tecnica” con decorrenza 

01/08/2019 e fino al 31/07/2021; 

VISTA  la nota prot.. RM-U-001637/19 del 31/01/2019 con la quale FORMEZ PA, a conclusione 

dell’attività, ha trasmesso la documentazione giustificativa e al contempo ha chiesto il 

pagamento del saldo pari a € 2.251.642,00; 

VISTO il DRA 495/A IV DRP del 24 settembre 2019 di liquidazione della somma di  € 2.251.642,00 

a valere sul capitolo 112554 del Bilancio della Regione Siciliana relativo al  “Supporto 

transitorio per la chiusura del PO Fesr 2007/2013 e di avvio del PO Fesr 2014/2020”; 
CONSIDERATO che l’importo di rendicontazione e liquidazione sopra indicato costituisce il 

massimo rimborso effettuabile a FORMEZ PA e che l’operazione è da considerarsi fuori 

campo di applicazione IVA secondo il combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.Lgs n.6 

del 25/01/2010 del DPR 633/72 e ss.mm.ii; 
VISTO il DRA n. 543/A IV DRP del 11/10/2019, vistato dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza 

in data 17/10/2019 al n. 1, con il quale si è proceduto al disimpegno della complessiva somma 

di € 221.358,00 a valere sull’impegno n.1-2018  cap.lo 112554 pari alla differenza fra 

l’impegno complessivo della somma di € 2.473.000,00, adottato con il DDG n. 217/AIV DRP 

del 07/06/2017, vistato dalla Ragione Centrale per la Presidenza in data 23/06/2017 al n.1, e 

l’importo massimo liquidabile a FORMEZ PA pari a € 2.251.642,00 relativo al saldo dei 

servizi resi per il “Supporto transitorio per la chiusura del PO Fesr 2007/2013 e di avvio del 

PO Fesr 2014/2020”  
RITENUTO necessario approvare il quadro economico definitivo relativo all’atto contrattuale e “ 

l’Allegato Tecnico”, per le attività di “Assistenza tecnica alla Regione Siciliana – Supporto 

per la chiusura della Programmazione 2007/2013 e start-up programmazione 2014/2020”; 

sottoscritto in formato digitale il 26/04/2017 dalla dott.ssa Marta Leonori, nella qualità di 

Commissario Straordinario del FORMEZ PA – Centro servizi, assistenza, studi e formazione 

per l'ammodernamento delle P.A., con sede in Roma, Viale Marx, 15 (partita IVA 



06416011002) e il 26/04/2017 dal dott. Giuseppe Scorciapino, Dirigente dell’Area 5 – 

Programmi Comunitari del Dipartimento regionale della Programmazione, nella qualità di 

Responsabile del procedimento, di proroga sino al 31 gennaio 2018 della durata della 

Convenzione già sottoscritta e approvato con il  il DRA n. 144/A IV DRP del 16/05/2017 , 

reg.to alla C.d.C. il 19/06/2017 Reg. 1 Fgl. 83; 

 

DECRETA 

ART. 1 E’ approvato il quadro economico definitivo per le attività di “Assistenza tecnica alla Regione 

Siciliana – Supporto per la chiusura della Programmazione 2007/2013 e start-up 

programmazione 2014/2020”; CUP: G71E16000060001 – C.I.O. SI_1_16437 – Codice del 

Piano dei Conti finanziario di cui all’allegato 6/1 Del D.lgs 118/2011 U.1.03.02.10.001, 

sottoscritto in formato digitale il 26/04/2017 dalla dott.ssa Marta Leonori, nella qualità di 

Commissario Straordinario del FORMEZ PA – Centro servizi, assistenza, studi e formazione 

per l'ammodernamento delle P.A., con sede in Roma, Viale Marx, 15 (partita IVA 

06416011002) e il 26/04/2017 dal dott. Giuseppe Scorciapino, Dirigente dell’Area 5 – 

Programmi Comunitari del Dipartimento regionale della Programmazione, nella qualità di 

Responsabile del procedimento, di proroga sino al 31 gennaio 2018 della durata della 

Convenzione già sottoscritta e approvato con il  il DRA n. 144/A IV DRP del 16/05/2017 , 

reg.to alla C.d.C. il 19/06/2017 Reg. 1 Fgl. 83; . Le risultanze del quadro economico sono 

riassunte nella Tabella di sotto riportata . 

ART. 2 Risulta pertanto la seguente articolazione finanziaria per la realizzazione dell’intervento di cui 

al quadro economico approvato all’art. 1 precedente: 

 

DESCRIZIONE  IMPORTO 

Quota a valere sul PO FESR 2014/2020   €   2.473.000,00  

 

Quota liquidata 
 €   2.251.642,00 

Quota disimpegno   €      221.358,00    

TOTALE   €   2.251.642,00 

 

ART. 3 Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione. 

ART. 4 Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso il 

competente Organo di controllo e sarà pubblicato sul sito istituzionale del P.O. FESR Sicilia 

www.euroinfosicilia.it ad avvenuta registrazione. Sarà, altresì, pubblicato sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Program-

mazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della L.r. 

07/05/2015, n. 9. 

 

Palermo, lì 12/12/2019 

                                                                                                                  firmato 

                                                                                                   Il Dirigente Responsabile 

         Antonella Vallone 

http://www.euroinfosicilia.it/

